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1 ÚVOD

Cílem této práce je nalézt moţná východiska pro konceptualizaci

národa v raně novověkých Čechách. Otázky spojené s národní identifikací

v předmoderní době bývají obvykle spojovány s pojmem

protonacionalismus. V rámci těchto pojetí proto budu hledat moţné

tendence utvářející u nás v 16. a 17. století předpoklady pro určité pojetí

národa.

Pojem národ se nejprve pokusím co nejpřesněji definovat, ukázat

na problematičnost tohoto pojmu; zproblematizuji pouţívání tohoto pojmu

v oblasti sociologie, politologie, antropologie a historické vědy a ve

stručném shrnutí bych chtěl dospět k stanovisku, které však, vzhledem

k obsaţnosti a uţití tohoto pojmu, nelze povaţovat za absolutní a

všezahrnující. Relevance pojmu národ se bude vztahovat především

k historii, neboť v další části práce hodlám poukázat na jeho předmoderní

předchůdce. A proto se budu muset alespoň okrajově dotknout témat

etnicity a identity. Omezený rozsah této práce však nedovoluje

důkladnější rozbor těchto klíčových pojmů. Významným doplněním stati

by byla i problematika vědomí a vztahu jednotlivce k nadindividuálnímu a

nadstavovskému (nadtřídnímu) národu, pro nedostatek prostoru se však

budu muset omezit jen na upřesnění projevů národního egoismu, tj.

nacionalismu. Druhá polovina práce pak bude orientována na historicko-

politický kontext raného novověku v českých zemích v 16. a první

polovině 17. století (s nutným úvodním přesahem do doby dřívější, který

by měl osvětlit dlouhodobější vývojové tendence), v němţ se pokusím

hledat integrační, popř. dezintegrační procesy nebo takové jevy či

události, které by mohly napomoci k růstu nadindividuální abstrakce a

národně sjednocujícím snahám a projevům prvotního nacionalismu.

Klíčový termín protonacionalismus bude, na základě výše zmíněného

kontextu a rozboru příspěvků autorů hlásících se k pojmu

protonacionalismus, či autorů, kteří se touto problematikou věnují, jednak

představen, definován a, doufejme, obhájen a vztaţen k situaci stavovské

společnosti raně novověkých Čech. Následné projevy či absolutní
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nepřítomnost prvotních národně egoistických tendencích by měly

vyplynout z rozboru děl Havla Ţalanského, Pavla Stránského a Jana

Amose Komenského.

2 NÁROD

Ústředním bodem této práce je termín národ. K němu se tato práce

vztahuje, jej se pokusí sledovat a bude se snaţit najít jeho projevy. Bude

proto potřeba národ definovat. Tvrzení, ţe národ tvoří skupina lidí, je

zajisté pravdivé, avšak k uspokojivé definici nestačí. Musíme jít hlouběji a

snaţit se ho poznat co nejblíţe. Obrátíme se pro to do těch vědeckých

disciplín, jeţ by nám mohli poskytnout relevantní definice.

2.1 Pohled sociologie

Sociologové, jak uţ sám název napovídá, se zabývají společností,

společenstvím lidí, jádrem národa. Sociologické slovníky se většinou

shodují, ţe k vysvětlení tohoto pojmu (národ) lze přistupovat empiricky či

normativně, jinak řečeno, lze jej popisovat na základě subjektivních či

objektivních faktorů. Subjektivní (empirický) přístup zahrnuje definici

národa E. Renana, jakoţto společenství lidí mající společnou historii a

touţící patřit do a vytvářet společnou pospolitost, národ je vytvářen

„kaţdodenním plebiscitem“. R. Emerson tvrdí v podstatě cosi podobného:

společné dědictví a společný osud je podílem společenství lidí zvaným

národ. Teoretiky přístupu k národu na pomezí mezi objektivním a

subjektivním jsou např. M. Weber či H. M. Johnson: zvýrazňují úlohu

společného území a touhu vytvořit vlastní stát, spolu s pocitem

sounáleţitosti. Dále jsou zmiňovány poţadavky národního státu, společná

kultura, společné vědomí, dobrovolná touha jednotlivce patřit do tohoto

společenství (do národa). Navíc je zapotřebí uvědomit si vliv ideologie,

která působí na sociologickou teorii snaţící se o vymezení národa.

V neposlední řadě lze nalézt obecné rozdíly mezi západoevropským a
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americkým pojetím národa (národ ztotoţněn se státem) oproti

středoevropskému (národ ztotoţněn s jazykem).1 Rozdílnost tohoto pojetí

spočívá i v ideové rovině: středoevropské pojetí vychází z myšlenek

romantismu a tedy i iracionálna (společný původ, jazyk, tradice),

euroamerické pojetí vychází z myšlenek Velké francouzské revoluce.2

Národ je výsledně tedy určitá kulturní a politická forma seskupení lidí ve

společnosti, která je zaloţena na společném vědomí sounáleţitosti

(společné vášně, zájmy, představy, minulost) a je vymezena společným

spisovným jazykem, často společným náboţenstvím, která poţívá

autonomní status a spočívá v subjektivním vědomí jednotlivců o jejich

příslušnosti k danému národu.3 „Národní celek stojí v opozici vůči jiným

celkům […] v permanentní konkurenci o nadřazenost […].“ 4

2.2 Pohled politologie

Politologové se de facto shodují se sociology v definici národa,

avšak přidávají pojem národnosti, která byla stavebním kamenem vzniku

národů. Národností se rozumí „etnická jednotka, která často předchází

vzniku národa. Je charakterizována společným jazykem, často i vírou a

zejména zvyklostmi. Pod národností chápeme i příslušnost k určitému

národu.“5 Národy vznikaly většinou v souvislosti s konstituováním státu

slučováním národností. V pro nás klíčovém období novověku byla

příslušnost k národu dána především jazykem. Dluţno podotknout, ţe

1
Kol. aut., Velký sociologický slovník, 1. sv. – A-O. Praha: Karolinum 1996, heslo národ.

2
K tomu viz níţe, Argumenty pro protonacionalismus. Vliv Revoluce na formování některých

národů přesvědčivě popřel Slobodan Drakulic ve stati: DRAKULIC SLOBODAN, Whence

Nationalism? Nations and Nationalism, 2008, vol. 14, no. 2.

3
Kol. aut., Velký sociologický slovník; BOUDON RAYMOND et al., Sociologický slovník.

Olomouc: Univerzita Palackého 2004, heslo národ; GEIST BOHUMIL, Sociologický slovník.

Praha: Victoria Publishing 1993, heslo národ; I role společného spisovného jazyka je

problematická, nacionálně zaměřená literární tvorba nemusela nutně vznikat v jediném

národním jazyce. K tomu viz níţe, kapitola Argumenty pro protonacionalismus.

4
BOURDON R., op. cit., heslo národ.

5
ADAMOVÁ KAROLINA et al., Politologický slovník. Praha: C. H. Beck 2001, heslo národnost.
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politologové přiznávají definici národa i národnosti jistou vágnost,

současně však upozorňují na lingvistické odlišnosti tohoto termínu.6

2.3 Pohled antropologie

Antropologové sledují vývoj komplementárního termínu natio od

římské republiky, počátek uţívání tohoto termínu přisuzují Ciceronovi,

který jej uţil „v pejorativním smyslu pro entitu, která je opakem

společenství svobodných římských občanů.“7 Jazykové a územní

vymezení národa (natio) je datováno od raného středověku.

Antropologové rozlišují dva přístupy k pojetí národa. Je to a)

primordialistický přístup, ten tvrdí, ţe národ je odvěkou kategorií, vznikal

jako reakce na vnější i vnitřní okolnosti. Oproti tomu b) Anthony Smith

tvrdí, ţe „…moderní národy se vyvinuly z preexistujících skupin jeţ

nazývá ethnies, které spojuje zakladatelský mýtus, kolektivní historická

paměť, společná kultura, teritorium a určitá míra solidarity, pociťovaná

přinejmenším elitami. […] Proměna ethnie v moderní národ se mohla

uskutečnit dvěma způsoby: aristokraticko-laterálním, nebo demoticko-

vertikálním.“8 V prvním způsobu hraje významnou úlohu byrokracie, jeţ je

prostředníkem šíření elitní kultury mezi aristokracií a ostatním

obyvatelstvem v rodícím se moderním státě. V druhém případě se jedná o

účast politicky marginální elitní etnické skupiny, která prosazovala zájmy

reprezentovaného etnika v reakci na rozvoj privilegované kultury, coţ

posléze vyústilo ve vznik moderního národa.9

6
ADAMOVÁ K., op. cit., heslo národ; o lingvistické odlišnosti viz níţe ve stati.

7
MALINA JOSEF et al., Antropologický slovník, aneb, Co by mohl vědět o člověku kaţdý člověk:


[…]


vojskem. Národ musí být bezpodmínečně vnitřně svorný, k čemuţ mu má

dopomoci propracovaný normativní systém. Všechny stavy musí mít

v tomto systému zajištěnu svobodu; svobodný člověk má být motivován

k práci, nejlépe k podnikání, aby se mohla rozvinout řemeslná výroba a

všeobecná konkurence, čímţ se vytvoří takový nadbytek, aby kaţdý

počestný pracovník jedl svůj chléb, neubíraje jej jiným. Na pořádek

v monarchii mají dohlíţet ochránci veřejné bezpečnosti.

V tomto konceptu projevil Komenský i své didaktické názory, kdyţ

klade důraz na dobrou výchovu mládeţe, která počíná ve stabilní rodině,

jeţ vede člověka ke zboţnosti a pokračuje ve školách, které rozvíjí

všeobecné vzdělání: Šťasten tedy národ, který oplývá dobrými školami,

dobrými knihami a dobrými předpisy nebo zvyky ve výchově mládeţe.

Takový národ pak přirozeně vzbuzuje obdiv u ostatních národů.

Avšak většině národů chybí většina těchto částí štěstí, a kdyţ ne

počtem, tak alespoň co do kvality. Příčinou tohoto nedostatku je

nevědomost, ţití nezřízeným ţivotem. Příčinou útisku národů je projev

boţí vůle, která trestá hříchy jedněch prostřednictvím druhých národů.

Důleţitým předpokladem dobrého národního souţití je proţívání pouta

vzájemné lásky.131

U člena reformované církve je nasnadě očekávat, ţe se bude

zabývat i otázkou náboţenské čistoty. Čistotou má Komenský na mysli

především konání boţí vůle, kterou člověk pozná z boţích znamení, či

131
POLIŠENSKÝ J., op. cit.
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divů. V rozpoznávání těchto divů mohou pomoci lidé (muţové), kteří

vládnou mimořádnými dary (duševní či tělesná síla), a kteří poskytují

příleţitosti či podněty k nápravě navyklého zla.

Komenský zaujímá ve vztahu k národu spíše neutrální postoj, který

plyne ze smyslu tohoto díla. Neprojevuje se nijak xenofobně, spíš jen

podává rady a vyzdvihuje určité znaky národa. Troufám si tvrdit, ţe toto

dílo je protonacionalismem dotčeno nejméně ze všech čtyř rozebíraných

děl. Moţná je to důsledkem doby, kdy rekatolizace v Čechách jiţ značně

pokročila a naděje na zvrácení náboţensky netolerantních poměrů začala

pohasínat.

11 ZÁVĚR

Transformace české společnosti na konci středověku vytvořila

specifické prostředí, v němţ nekatolické většině vládla katolická menšina.

Vysoce ceněná náboţenská svoboda byla jedním z dezintegračních

faktorů ve vztahu k rozvoji národního uvědomění. Počáteční husitský

vzestup lidového protonacioalismu (Hobsbawm), byl s postupem v čase

rozmělňován do stavovských privilegií. Vojenská agrese byla vystřídána

politickou mezistavovskou agresí. Potenciální náboţenská integrace

nekatolických stavů byla potlačena panským egoismem, měšťanským

dotčením a na úrovni zemské egoismem českým. Politický vývoj a

charakter společnosti nepřipouštěl rozvoj myšlené národní abstrakce ve

větším měřítku. Nazývat období 16. a 17. století v Čechách

protonacionalistickým je přehnané, vývoj politických událostí i společnosti

měl spíše opačné, neţ národně jednotící tendence. Role Habsburků či

Vídně jako moţného společného nepřítele neodpovídala

mocenskopolitickým poţadavkům stavovské společnosti. Od poráţky

radikálního křídla husitského hnutí můţeme sledovat procesy, které

neumoţňovaly vznik a rozšíření národního vědomí. Tyto oslabující

tendence lze sledovat i ve výše rozebíraných dílech. Jasně se v nich

potvrzují. Hovořit o českém protonacionalismu v 16. a 17. století je

nadsazené i jeho konkrétní projevy lze vysledovat jen s obtíţemi, a další
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věcí je motivace těchto jednotlivých „domněle“ protonacionalistických

projevů. Byly skutečně abstrakce natolik očištěny od stavovsko-

náboţenských kořenů? V jistém smyslu ano, ale tyto „národně

konstituující abstrakce“ se odehrávaly nesměle a v teoretické rovině.

Rozhodně nebyla moţnost, aby jiskra abstrakce spustila

protonacionalistický poţár. Z ohně husitské revoluce zbyl jen doutnající

popel historické paměti. Jednotliví národně relevantní autoři však nanosili

dostatečnou hromadu suchého klestí historického vědomí a

communalismu, které mohli později „národní obroditelé“ připravit do

ohniště a kdyţ 19. století škrtlo luciferkami, ohniště jiţ bylo připraveno i se

zásobou palivového dřeva.
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13 RESUMÉ

This paper analyzes terms nation, ethnicity, identity, nationalism I

consider nationalism with M. Hroch as a national egoism and foremost

protonationalism in relation to history. I argue that protonationalism is a

relevant term; I show its complexity and its scientific foundations. I try to

find any process in history that could help to support or deny the

possibility of existence of protonationalism in the early modern Bohemia.

As far as I am concerned, there was no widespread movement of this type

during the time period in Bohemia. Protonationalism if any could be

interest only of a small group of people who get such education that could

provide them such abstraction so they could imagine a group of people

which includes individuals over a social hierarchy and over social groups.

I examine works of non-catholic writers such as Havel Zalansky, Pavel

Stransky, Jan Amos Komensky. There is seen a considerable change in

national consciousness during the time between the Hussite movement

and the time of the authors. We can see a rapid regression of formal

premodern Hussite folk nationalism.

In summary national concern, more precisely national

consciousness was enclosed among group of high educated people and

was not a common phenomenon. Use of the term protonationalism during

the early modern time period in Bohemia is difficult.
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