**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Patrik Mik

Název práce: Otázka protonacionalismu v raně novověkých Čechách

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
PhDr. Jan Randák, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Pisatel si v úvodu své bakalářské práce vytyčil za cíl nalezení možného východiska pro konceptualizaci národa v prostředí raně novověkých Čech. Sledovat chtěl různé tendence, které se v českém prostoru utvářely v 16. a 17. století pro určité pojetí národa. Je třeba zkonstatovat, že deklarovaný cíl byl v práci de facto splněn – pisatel na různých příkladech z českého (konkrétně nekatolického) prostředí nastínil, byť s vlastními výhradami, možné příklady českého protonacionalismu. Jak však sám vhodně dodává – jednalo se o nesmělé a spíše teoretické „národně konstituující abstrakce“.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V rámci bakalářských prací se vydal pisatel obtížnější cestou. Kladné hodnocení si zaslouží již sám výběr studovaného tématu. Patrik Mik se nespokojil pouze s nějakým popisným tématem, ale rozhodl se pro náročnější přístup – vypořádání se s různými pojetími národa, s diskusemi o protonacionalismu či etnicitě atd, to vše v kontextu českých raně novověkých dějin. Oceňuji jeho znalost základních konceptů a jeho přehled po základní domácí i zahraniční literatuře, která jistě není u studentů bakalářského stupně běžná. Především v první části prokázal schopnost abstraktního myšlení a posléze dovednost „načtené“ teze promyšlet a zařadit do českého historického kontextu. Právě v práci s různými definicemi národa a protonacionalismu či etnicity spatřuji autorův tvůrčí přístup a zároveň schopnost je srozumitelně vysvětlit na malém prostoru několika kapitol bakalářské práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska splňuje práce veškeré nároky kladené na práci závěrečnou. Práce je psána srozumitelným jazykem. Text je logicky strukturován do na sebe navzájem navazujících částí a kapitol. Pisatel se nejprve v první části pokusil přesněji definovat pojem „národ“ s tím, že čtenáři vhodně nabídl několik možných úhlů pohledů na danou problematiku. V navazující části se pak zabýval konkrétním historicko-politickým děním v českém prostředí sledované doby. V průběhu textu správně a vhodně odkazuje na relevantní sekundární literaturu. Škoda, že se mu při závěrečné redakci nepodařilo opravit několik překlepů. Ty však nemění nic na celkovém vyznění formální podoby textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předkládanou práci vnímám jako povedený pokus vyrovnat se teoreticky s pojmy a koncepty, které všichni známe, jež je však mnohdy obtížné definovat, respektive konkrétní definice obhájit. Opakuji, že kladně hodnotím i autorův výběr „historického problému“, na němž zkoumanou problematiku národa a

protonacionalismu zkoumá – texty raně novověkých autorů nekatolického prostředí. Problematika národa je v českém odborném prostředí zkoumána v souvislosti s národní emancipací 19. století. Práce Patrika Mika však ukazuje na historické základy, na kterých mohli obrozenci stavět. Mohu jen litovat, nikoliv však vytýkat, že do své práce nezahrnul vedle oněch třech autorů více pramenných textů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Lze pozorovat alespoň nějaké náznaky protonacionalismu v českém katolickém prostředí sledované doby? Pokud ano, tak jaké? O jaké autory se jedná?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 19. května 2011

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.